time of a particular transaction. Fathers, mothers, siblings and spouses are a case in 

point. However, certain individuals can be definitely identified as either being alive or 

dead, and by evaluating how these individuals were treated in the lists, it is possible to 

make some statement about scribal protocol. 

 When evaluating the placement of those individuals who can be definitively 

identified as alive or dead, one is hard struck to find any examples which do not 

conform to the traditional stance that these features are useful for identifying the 

biological state of people at specific points in history. In fact, as is exemplified in the 

following examples, scribes appear to have made a conscious effort to contrast 

between individuals using disparate formulae: 

pro animabus Dauid et Malcolmi regum scocie et Comitis Henrici et 

pro animabus patris mei et matris mee et ade comitisse quondam 

uxoris mee et pro salute domini Willelmi regis et regine et Alexandri 

253 Kel. Lib., i, no. 79. 
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filii eorum et pro salute mea et cristine comitisse uxoris mee et pro 

salute patricii filii mei et omnium filiorum meorum et filiarum254 

pro anima Henrici comitis domini mei et pro anima Johannis filii mei 

quorum corpora apud eos tumulantur et pro salute anime mee et 

antecessorum et successorum meorum255 

pro anima domini mei Gauterii filii Alani et pro anima filie mee que 

apud Kelcho sepulta est et pro salute anime mee et omnium 

antecessorum et successorum meorum256 

This said, one anomaly can be noted, namely the fact that animabus is located after a 

reference to Hugh de Bolebech in one of his charters of donation in the Kelso Abbey 

cartulary. However, this anomaly could easily have been a stylistic fluke, and the 

dichotomy is still generally maintained in this example: 

pro anima patris mei Walteri de Boleb'c et pro salute anime Sibille de 

Bol' matris mee et pro anima mea et fratris mei predicti Hug' de bol' et 

pro animabus omnium antecessorum et successorum meorum257 

Having established that the living/dead dichotomy does appear to be generally 

maintained in the collections, this brings us back to the pro anima clauses in Patrick 

son of Cospatric’s and Ada’s charters which call the authenticity of the earls’ charters 

254 Melr. Lib., i, no. 48. 
255 Kel. Lib., i, no. 274. 
256 Ibid., i, no. 146. 
257 Ibid., i, no. 266. 
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into question. Based on what is demonstrated in the other pro anima clauses in the